SHAPE \* MERGEFORMAT

东县府发〔2021〕228号
东乡族自治县人民政府

关于印发《东乡县机动车停放服务收费管理

办法（暂行）》的通知

各乡镇人民政府，县直相关单位：

《东乡县机动车停放服务收费管理办法（暂行）》已经县政府研究同意，现印发给你们，请结合各自实际，认真抓好贯彻落实。
                        东乡族自治县人民政府

                        2021年12月16日

(此件公开发布）
东乡县机动车停放服务收费管理办法（暂行）

为全面提升全县机动车停放服务管理水平，进一步规范机动车停放服务收费行为，充分发挥价格杠杆促进城市交通疏堵保畅的作用，根据《甘肃省机动车停放服务收费管理办法》和《临夏州机动车停放服务收费管理实施意见》精神，结合我县实际，特制定本办法。

第一条  机动车停放服务收费应遵循以下原则

（一）坚持市场取向，发挥市场在资源配置中的决定性作用。

（二）对不同车型、不同时段停放服务收费分别实行差别化收费政策。

（三）鼓励单位内部泊车位面向社会开放。

第二条  机动车停放服务收费管理，区别不同停车设施类型分别实行政府定价、政府指导价和市场调节价

（一）实行政府定价管理的停车设施类型

1.道路临时停车泊位是指由县公安局交警大队、城市管理综合执法局依法在道路内设置的临时停车泊位，包括车行道、人行道以及与人行道相连的敞开式停车设施。

2.医院、车站、学校、旅游景点等配套停车设施。

3.政府财政性资金、城市建设投资（交通投资）公司全额投资或兴建的停车设施。

4.不具备协商议价条件的住宅小区停车服务收费。

（二）实行政府指导价管理的停车设施类型

1.国家机关、社会团体及其他公益、公用企事业单位（医院、学校、博物馆、图书馆、体育场馆、银行、保险、电信、供水、供电、供气等）面向公众开放的停车设施（原则上提倡以上停车设施向公众免费停放）。

2.其它具有自然垄断经营和公益（用）特征的停车设施。

（三）实行市场调节价管理的停车设施类型

除实行政府定价和政府指导价以外的所有停车设施实行市场调节价，由停车设施管理者（经营者）依据经营成本和市场供求等因素，按照补偿合理成本、依法缴纳税费、合理获取利润的原则自主确定。

第三条  机动车停放服务计费时段

机动车停放服务计费时段分为日间和夜间。日间为7:00（含7:00）至22:00，实行计时收费；夜间为22:00（含22:00）至次日早7:00，实行计次收费，白天和夜间连续停放的累计计费。

（一）道路临时停车计费方式

1.临时停放不超过30分钟（含30分钟）不收费。

2.停车30分钟以上不足1小时的按1小时计费，超过1小时不足2小时的，按2小时计算，以此类推。

3.白天时段连续停放超过6个小时，按6小时计费。

4.停车终止时间在24点以前的（含24点），实行累计计时收费，24点以后的实行计次累计收费。

（二）机动车停放服务车型分类

1.摩托车(电动车）。

2.小型车：核定载重3吨以下(含3吨）的货运机动车或核载9人以下(含9人）的客运机动车。

3.大型车：核定载重3吨以上的货运机动车或核载9人以上的客运机动车。

（三）计时与计次混合停车服务

计时与计次混合停车服务收费的，按照停车场类别和车辆类型实行最高限价制度。

（四）长期停车服务

对需长期停放的车辆实行包月（季、年）收费，具体收费标准可与停车场经营者协商确定，协商价格应做到平等对待，约定一致；同一停车场内，对实行包月（季、年）收费的，日常停车不再重复计费。

第五条  机动车停放服务收费标准

根据临夏州发改委《临夏州机动车停放服务收费管理实施意见》精神，全县临时停车具体收费标准详见附件1。

第六条  住宅小区停车收费标准

（一）根据《甘肃省定价目录》和《临夏州物业服务基准价和浮动幅度的通知》精神，住宅小区内机动车停放分为露天停车场停放和室内地下停车场停放，具体收费标准详见附件2。

（二）根据《中华人民共和国民法典》和《临夏回族自治州物业管理条例》规定，已成立业主委员会的小区所收取的小区公共停车费应当设立专户，由小区业主委员会统一管理。

（三）小区业主有自备车库或已经购买车位的，不收取车位使用（租赁）费，只收取停车服务费。

第七条  医院、车站、学校、旅游景点等面向公众开放的停车设施停车收费标准

根据《甘肃省机动车停放服务收费管理办法》规定，国家机关、社会团体及其他公益、公用企事业单位（医院、学校、博物馆、图书馆、体育场馆、银行、保险、电信、供水、供电、供气）、旅游景点等面向公众开放的停车设施和自然垄断经营、公益（用）特征的停车设施机动车停放服务收费原则上实行政府指导价，需单独审批收费标准，按照补偿合理成本、依法缴纳税费、获取合理利润的原则，通过材料审查、现场勘察、成本审核等方式由县发改局核准具体收费标准。

第八条  有以下情形之一的，不得收取机动车停放服务费

（一）有统一标志制式的执行公务的军用车辆和警用车辆。

（二）正在执行任务的抢险救灾车（含实施作业的自来水、供电、燃气、通讯工程抢修车辆）、救护车、殡仪车等特种车辆以及收投邮件的邮政车辆。

（三）各类停车场停放时间不足30分钟的车辆。

（四）残疾人驾驶的专用机动车辆（是指残疾人本人持有C5驾驶执照，并有残疾人专用车标识的车辆）在公共停车场停放时。

（五）新能源电动汽车（具体车辆标识由公安交警部门认定）在公共停车场内的充电设施充电时不得收取停放服务费，非充电时段减半收取停放服务费。

（六）法律法规规定的其他应当免收停放服务费的车辆。

第九条  相关要求

（一）停车设施经营主体及停车设施使用性质、收费人员等发生变动时，应将变动信息同时向公安交通管理部门和县发改局备案。

（二）机动车停放服务收费实行明码标价制度，须在停车设施进出口显著位置设置县市场监管局、城市管理综合执法局和公安交通主管部门联合监制的收费公示牌，标明有停车设施所属类型和定价方式（政府定价、政府指导价、市场调节价）、责任单位（人）、收费标准、收费依据、免费停放时间和投诉举报电话，便于消费者监督。

（三）人工计时计费的停车设施经营管理者在停放人停放和驶离机动车时要向停放人明确告知停车计费开始与驶离时间。

（四）所有停车设施收费应当使用税务部门监制的发票。

（五）具有取得合法经营资质的停车设施，存在有公安、市场监管、城市管理综合执法部门未设置统一监制的收费公示牌或擅自提高收费标准等价格违法行为的，机动车停放人有权向价格监管部门投诉。

（六）对私自设立停车设施进行收费的，由公安、市场监管等部门在各自职权范围内依法查处并予以取缔。

（七）未向泊车主提供有效票据的经营者，泊车主有权拒绝缴费。

（八）本办法自2022年1月1日起实施，有效期5年。如遇国家、省、州政府出台新的规定时执行新规定。本办法自实施之日起，全县已经印发的其他停车收费相关文件全部废止。

附件：1.东乡县县城道路停车场收费标准表

2.东乡县住宅小区停车场收费标准表

3.东乡县机动车停车设施收费公示牌（式样）
4.东乡县住宅小区停车设施停放服务收费公示牌（式样）

[image: image1]抄送：县委、人大、政协办，县长、各副县长，办公室各主任。

[image: image2]东乡族自治县人民政府办公室        　    　 2021年12月16日印发
 SHAPE \* MERGEFORMAT

- 1 -